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STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

108TH LEGISLATURE 
FIRST SPECIAL SESSION 

L.D. 2210 

(Filing No. H-1240) 

HOUSE AMENDMENT "b" to H.P. 2336, L.D. 2210, RESOLUTION, 

Proposing an Amendment to the Constitution to Establish 

Property Tax Exemptions for Maine Homesteads. 

Amend the Resolution by striking out all of the title and 

inserting in its place the following: 'AN ACT to Limit 

Increases in Municipal Property Tax Rates and Valuations During 

1979 and 1980, and to Relieve Homeowners and Renters from the 

Burden of the Property Tax.' 

Further amend the Resolution by striking out everything 

after the title and inserting in its place the following: 

'Be it enacted by the People of the State of Maine, as 

follows: 

Sec. 1. 36 MRSA S507 is enacted to read: 

S507. Limitation on increases in municipal property tax rate 

and municipal property valuations during 1979 and 1980 

1. Property tax assessment. No municipality shall, 

for the tax year 1979, increase its property tax rate by an 

amount greater than 5% of the property tax rate set for the 

tax year 1978, and no municipality shall, for the tax year 

1980, increase its property tax rate by an amount greater than 

5% of the property tax rate set for the tax year 1979. 

I A municipality may, however, increase its property tax rate 
\'-

by an amount greater than the limitation placed upon it by 

this subsection if the rate set is first approved b¥.~. "aiQ1:'itY .. 9_t 
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the electors of that municipality voting at an election called 

by the municipal officers in accordance with Title 21. 

tax 
2. P ropertY;VaI'Ua tion. No municipal! ty shall,_ for ,the 

tax (---~ year 1979/ increa.e the assessed valuation of any 

Eroperty located within it by an amount greater than 5' of that 

Eroperty's a •• essed valuation on April 1, 1978, and no municipality 

shall, for the tax (---_ y.ar 1980, incr.a.e the a •••••• d 

valuation of any property located within it by an amount great.r 

than 5% of that property'. assessed valuation on April 1, 1979. 

A municipality may, however, increase the assessed valuation 

of property located within it by an ..aunt gr.ater than the 

limitation placed upon it by this .ub •• ction if the aMOunt of 

increased assessed valuation permitted is fir.t approved by 

a majority of the electora of that municipality voting at 

an election called by the municipal officers in accordance 

with Title 21. 

Sec. d. 36 MRSA S6103, sub-S 5-B, as enacted by PL 1973, 

c. 634, 52, is amended by adding at the end a new .entence to 

read: 

If claimant has claimed a tenant'a rebate pursuant to chapter 

.,,- , 

905 for the year he claims under this chapter, the rent 

constituting property taxes accrued as defined in this subsection 

shall be reduced by $25. 

Sec. J. 36 MRSA c. 905 i •• nacted to read I 
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CW'1'BR '05 

PROPERTY TAX HOMESTEAD RELI8F ACT or 1"1 

SUBCHAPTER 1 

HOMESTEAD RELIEF 

S6201. Title 

-3-

This chapter ahall be known a8 the "Property Tax Home.tead 

Relief Act of 1978. II 

S6211. Definitions 

SUBCHAPTER II 

HOMEOWNERs EXEMPTION 

As used in this 8ubchapter, the following terms shall 

have the following meaning8 unle •• the context indicates 

otherwi.e. 

1. A ••••• or. ·A ••••• or· mean. the .unicipal •••••• ot' . or) 

in the case of a primaq' a!lsessing arca)the chief assessor 

the llnorgani;'-;ed territory, the State Tax Assessor. 

2. Claimant. "Claimant" means a homeowner who has filed ',a 

clai~~~ger this subchapter for 

3 • Dwelling. ·Owelling- ... n. a structure u~.d a;.~ •• i­
dence, including a mobile home or house trailer 
=~-=::':';:::;'=:=iL...::.."':::='::'='='::=-':':::':::'::"'::::':-'~=-~.:.!:!~~~~~~., 

mUltiple ,dwelling or multiple purpose building, 

4. Eligible. "Eligible" means that the cla.irnant is a home.., 
" '>ih: 

~,~ntitled to a homestead property tax exemption for th~~tax ' 

Ll!J::;l!sz"d based .9~the .t<'ltu. of property on April 1st. of the "ClIne 

:I!_,!!_:. 
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S •. __ H~o:!m~e:.::o:.:',::m::.:e::.:.r.:.. __ "..:H:.:o:;m:::e::.o.::.:wn..::.::e:.:r~·---:III:::.=a~n;.::s;....:A:.;n.;....l;:;.· n;..;.d~i..;.v_i_d_l...;!a;:;.l::-w-'-h_O~_h,;.,.:l_S-:-..;.~-'-~_n_\ 
:~ . ..E.~.:.lE.flt of this StAte for at least 6 consecutive months prior 

/ 
I 

1:.!-.! .. I':2_t;..CJ_~_!!.zident of this Stllte and owns a homeste.,d propr.lrt:/ 

-:.::.r2_.~£1l d 1st of~_~@' year in which tl~~X is il~~.!!.:~:. 

. utA tl'O "Home~tnIlJ exemption" 1'. the prop-~._~'.~1..~~~_. n. ., '_ _ t: 

... r~'L..!~:!.:: homestead CXt'l:ietion, as dO!lcriued i!! lhiA sub<;hdl:~~-.:. 

7. !!')me:;tea~operty. "HOTnI!!!Stc.ld proeert,.z" means a "dwe.ll: 

.~_~.LO\.rr.-,':! and used as Ehe homeowner's principal place of abode 

a~J th~ parcel of lanJ, up to 10 acres, upon which the d~~llin! 

is c:.ffl~:cd or located, together with· all privileges ~nd apPlJrten­

.:lncos belonging t·) the premises when tbat parcel is owned I?y the 

homeo •• ncr. 

8. Owned. "Owned" means title in t •• , joint tenancy, 

tenancy in common, tenancy or a vendee in possession of homeste~d 

prneerty under a contract. 

S 6212. Property tax homestead exemption 

~.:....-=-ligible claimant' s ho~!.te.!ld sha II bl! parti.,llly I!):~\lmp~. 

fr.'?_m the t'roperty tax. This exemption shall be limited to the tax 
$5,000 

ow~d on the first/ ot th~ homestead's just value. 

§ 6,J.13. Filing 
shall 

A claimant /~e a claim form for the exemption, siqned 

by the claimant under the penalties of perjury on or before 

April 1st of the yoar in which the 

is f i r.st to be allowed. The cld::.-

hOlM_tea" ~roP!rt.y t •• ex~m'tion( 
.Ka1 \ 

forlll ,--,;;, tiled wit.h thoa5s('!~';; 
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~!:.lV.lnCI jurisdict.ion. There is no further requil'elHnt f0E...!..!-.!.~I~'J 

a cl~~~_form ill subsequent year_~f the c1ai~i'l:'l~ continues to he 

"::.l2:_:L..LEJ_'::!_ for hO::1estcacl ~rope=ty tax exemi?tion on the s,:\me !lon~~';;tl.!ad 

prot-er~L 

A claimar.t who has obtained a homest€ad property tax ':::';C!.:::pcio;'\ 

shall notify the assessor h~ving jursidiction when he is no longe~ 

'?.~i_'.Li:;le, On~.L.9ne claim m.!y be filed with r~5?ect to each home­

~~.~Id property. 

§ 6&14. Administration 

1. State Tax AssessOr. The State Tax Assessor shall prepare 

and ma}:-::: il\'ailable to assessors claim forms with instructions for 

claimar.ts. 

2, Claim t~ra.. CIa1_ fo~. ahall be ~~~il~vail­

"bl~' .ls;s.uaors to all h0lM8t •• d P!.oel!rtr owner •. 

J, Tax collector. The tax col\cctor i~ rp.pon~ibl. tar th~ 

compu t" tion of eilc.:h individual hOIT'..;!stl!ad exemption and th(i appropr­

iat..:! ,1Jiuztments of the propert~x due. The amount excm;:>tdc! 

shall be noted on the LAX bill. 

4. Approval of claims for homestead exemption. The asses-

"or zh.:lll be responsible for the aeproval_~....£!aims for the home­
shall 

st€ad t;xemption and ;----rurnish the tax collector with a list of 

eligible claimants, 

5. Tax bills. Tax collectors shall annually p!."epare a~ 

m;ltl ~ tax bill to each taxpayer who is nam~d_£~ the list provid~d 

by ~h~~asse.sora or municipal officers pursuant to s.ction~ 709 
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and 709-A. The tax bill ah"ll Incll.lde the a •••••• d v.hlatic" of 

the t~:<eayer ". proeerty, the ratio or percentage .of full 100,' 

value used in determinin9 the assessed valuation, the tax rate and 

the :llfiOlInt of tax due. ---- Rules and regulations. 
6. I The Stcl Ec T::\x 1\snessor _~.£.:!~.9..~1i~h thoae rules .:Ind 

regulations necessilry for tIlt] E.'flE.£.tiv.e a~;nln.i.stration of this 

S ~l5. Di."llowance at claim 

/ If it is determined that a claim for a homestead ex~mption ! 

in error, it shall be disallowed and, it the exemption has been 

allowed prior to such determination, the aMOunt allowed ma~ 

r~covered by .uit after written de.and i. Made. 
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S 62[6. Initial exemptions .llow~bla 

'rh~ initial assessment on which any municipality may certify 

0omeste~d property t3X exemptions is the assassm~nt m~de rel~tlvc 

~-:'. the (;tatus of property on April 1, 1979. 

§ 6217. Unorgdni~ed territory 

The State Tax Assessor shall administer this homestead t!x-

~£!:ion fo!" aU. hOI:l~st.ads. in the un,?:'ganized torritory. 

~ 6218. S~a~~ reimbursement 

Each municipality shall request,on a form prepared by the 

State 7ux Assessor, by November 1st of eac~ year, reimbursement 

for the costs in the municipality of that year's tax exemption. 

Upon certification of the Stute Tax Asse3so~municipal reimburse­

ments shall be made from the Ceneral Fund by December 15th of 

Pl!ch year. 

s 1I)zI#WY' II;' . . . . 

~y~F!#' R&!I/ 
~ 6231. Pur~ 

The purpose of this subchapter is to provide tenants of home­

st2.-,ds .in l1aine a rebate in lieu of the pr~erty tax exemption 

~£9~~~cd in this chapter. 

§ 62]2. Definitions 

this 
As used in I SU"5Chapt~r unless the context otherwise indi-

cates, the following words ~l have the following meanings. 

1. Claimant. "Claimant" means a person who has filed a 

claim for a rebate under this subchapter and was domiciled in 

this State and rentod. home.tead in thi. State d~rln, the en­

tire calendar year preceding the year in which h. fil •• claim for 
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r.liv~ ~nd.r this auboh!eter. When l or MOre i~i.i4u&ls of • 

household are able to Meet the qualificAtions foe • clai •• nt, 

th<:'i:_may determi.ne among themselves CIa to who the clltimant shall 
/ 

b~, IE they are unabl~ to Agree, the matter .hall be referred to 

the State TAX Assessor and his decision .hall be final. 

2. HomesteAd. "Homeste.d" me.n •• claimant's principal 

~ll L:l'J which he rents and which is situated within tho Sh.!!, 

~nu m~' consist of II part ot • multidwelling or. multipurpose 

lJuj Id ing and a p.:t rt of the land upon which it i. bu U t. 

3. Hou~ehold. "Housl!lhold" means the association of persons 

who live in the same dwellin9, sharinq its f~rnis~inqs, facilities, 

ClcconL"71oda.tions and expen.... The tern, doe. not include bona tide 

less~es, tenants or roomer. and b04rd.r~ on contract . 

.2. G:!31. Clllim is p,~raonnl 

'fhe: r 19:tt to :: ile a c 14im for a reba te under this subc!"l:.Lpter 

ShAll Q~ perianal to the claimant and Bholl not survive his death, 

but this riih~ ~ay be exercised on behalf of a cl~imant by his 

le9al guardian or attorney-in-fact. If a claimant di •• a!ter 

_h.lv-0..9.: ii led a tim~ly claim, the amoll:tt thereof' IIhol11 be di::J1..>urs'Jd 

t.o <lnoth~r mell1ber of the 11\)'.1$0 no 1(1 as (kt('!t'min~'d by the ~I:.at(·' 'r.l:'~ 

Assessor. If the claimant was the only memb9r of his hou5ehold, 

the claim mai' be paid to hiB executor or administra.tor, hut: if 

neither is appointad and qualified within 2 y~i.arS o( the filinq 
I 

of the claim, the amount ot the claim shall e.che.t to the Stat, 
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§ 6234. Claim for rebate 

Any eligJble claimant m~y receive a ten~nt's rebate in the 

~_~~: }.l', _ . .!..i l i ~~.5~:!:.~i m 

!'.:..:"I ~li'iJi.blt.: claim.!nt shall f.ile for: his rebate by Octobor 

15th, with the State T~x Assessor. - .. ----. 
~ 6116. One claim per household 

Onl,! one claimant per household per year .shall be entitled 

to u tenant's credit under this aubchapter. 

~~!1!.' Adminiatration 

1. Claimallt Corms. The State Tax ~ssessor shall make 

avai.l~ble suita~Le forms with inatructi~ns for claimants. Th~ 

cl~ir.l !:~all be in such furm as the St~te Tax Assessor m;lY pre-

sccib.:.' .md !lIMll be siqnf.!d by the ctaim.:lnt undar the ponillty ot 

~i~Ej'..:.. 

2. Rules. The State TAX ~.s8ssor m.y •• t.bliah tho •• rulea 

<.l.:.:E2~~ulat i.onl! necessary for the erfectiv~ adminiatration of 

thir.. 
it 

3. Unauthorized claims. If/-r. determined that a claim fo~ 

i' rC:1tcr's rebate is not authorized, it.-!~~ll be disallowed a.nd, 

! t' th<..~ t'cb.:It;e has been p ... i.d prior: to such ""termination, the 

,jlOot.:nt .,llowed may be recovered by .uit: after- written c1l!!!m.ar.d i. 

nade. 



HOUSE AMENDMENT" "to H.P. 2336, L.D. 2210 -10-

Statutory referendum procedure, submi •• ion at S!ft!Ial election, 

form of question 1 effective date. This Aet shall be submitted to 

the legal voters of the State of Maine at the next general election 

in the month of November following pas.age of this Act. The city 

aldermen, town selectmen and plantation assessors of this State 

shall notify the inhabitants of their respective cities, towns and 

plantations to meet, in the manner prescribed by law for holding a 

statewide election, to vote on the acceptance or r.jection of this 

Act by voting on the following question: 

"Shall '~ 

~ Incre.... in Municipal Property Tax Rate. and 

Valuations During 1979 and 1980, and to Relieve Homeowner. and 

Renters from the Burden of the Property Tax,' passed by the First 

Special Session of the 108th Legislature, be accepted?" 

The legal voters of each city. town and plantation shall vote 

by ballot on this question, and shall designate their choice by • 

cross or check mark placed within a corresponding .quar. below the 

words "Yes" or "No." The ballots shall be received, sorted, counted 

and declared in open ward, town and plantation meetings and returns 

made to the Secretary of State in the same manner as votes for mem­

bers of the Legislature. The Governor shall review the returns, an~ 

if it appears that a majority of the legal vot •• are in favor of thi 
\ 

Act, the Governor shall proclaim that fact without delay, and the 
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Act shall beCOMe e!!ectiv. 30 days after the date of the 

proclamation, and shall be retroactive to Janua~y 1, lt7'. 

The Secretary of State shall prepare and furniah to each 

city, town and plantation all ballot., return. and copie. ot 

this Act necessary to carry out the purpose of this referendum.' 

Statement of Fact 

This amendment provides for a limitation on municipal 

property tax and valuation increases during the 1979 and 1980 

tax years Jnd for relief to homeowners and renters from the 

burden of the property tax. 

The bill ---- t limi ts increases in municipal property tax 

assessments and in municipal property valuations to no more 

than 5% annually during 1979 and 1980, unless a greater increase 

is approved by a majority of municipal voters. 

This bill would establish a statewide property tax exemption 

on the first $5,000 of just value on every principal residence 

in Maine. The specific impact would result in 

property tax reductions for most Maine people. 

Included in this proposal is a tenant's rebate in lieu 

of property tax exemption of $25. 

Under this proposal, the State would be obligated to 

reimburse municipalities for their loss of revenue from the 

homestead exemption. The estimated cost of this legislation 
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will provide the following: 

Estimated total loss of revenue from exemption 
Cost of renters rebate of $25 

TOTAL: . 

-12-
• i: 

$22 million 
$3:1 million 
$ 25.1 'million 

Finally, this Act will be submitted to the Maine electors 

at the general election in November for their approval. 

Filed by Mr. Wyman of Pittsfield 
Reproduced and distributed under the direction of the Clerk of the House. 
(9/7/78) 




